
,,{..J èJ/DY/2o(~ 

COPIA a.R -1GI-10/~4 

Deliberazione n. ~1",9",5_ _ 

del 24/09 /2014 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
Personale cotTIunale comandato presso la Soc. "ElmaEuno" S.p.A ­

OGGETTO: Autori~~""ione anticipazione di -calia per pagamento salario accessono. 

Anni 2009/20 l 012011 

L'anno duemilaquattordici addì del mese diventiquattro Settemb""ee-_ _ _ 

aUe ore --"'16"".r'4",§~---- e seguenti , nei locali del Palazzo Municipale si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

Preso Ass. 

I 

2 

)'1ALFITANO 

AMORUSO 

Sergio 
, 

Cannelo 
x 

x 

SINDACO ­ PRESIDENTE 

Vice Sindaco 

3 

4 

5 

FARINELLA 

SCARLATA 

SCANCARELLO 

Antonino 

Giuseppe 

Maria Giova nna 

x 

x 

X 

Assessore 

lAssessore 

!Assessore 

Presie ie il Sig. ___d::o:..:t:..:t~.:..:S::e::r."g:::io" ­ ffi"a:..:l ::.f ::.it" ­an_o____ ~ Sindaco D Vice Sind"aco 

del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Generale Sig. ra d o++ ssa Mara Zinga1e 

Il Presid: :nte. constatato che il numero dei presenti é legale, di( hiara aperta la seduta e invita i convenuti a 

deliberr .! sull'argomento in oggetto specificato. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


VISTA la proposta di deliberazione del Di rigente del VO Settore, avente per oggetto: "Personale 
comunale comandato presso la Soc. "EnnoEuno " S.p.A. - Autorizzazione anticipazione di cassa per 
pagamento salario accessorio. Anni 2009/2010/20 l j . "; 

VISTI i pareri tecnico e contabile, resi ai sensi degli art!. 49 e 147·bis del D.Lgs 18/8/2000 n.267 e 
art. 12 L.r. 231l2/2000 n.30; 

PRESO Ar TO delle motivazioni esposte nella proposta; 

R ITENUTO dover approvare la superiore propos ta; 

VISTO l'Ord . EE.LL. Regione Siciliana e successive modificazioni ed integrazloni; 

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge; 

D E Ll BERA 

• di approvare la proposta di deliberazione del Dirigente del va Settore, avente per oggetto: ,/
"Personale comunaLe comandato presso la Soc. "EnnaEuno " S.p.A. - Autorizzazione 
anticipazione di cassa per pagamento salario accessorio. Anni 2009/2010/2011. ,n ', che si intende 
qui di segu ito integralmente trascritta; 

• 	 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di assicurare 
tempestivamente il pagamento degl i emolumenti al personale interessato e scongiurare eventuale 
azione giudiziaria da parte del personale interessato. 



I 

.t.t,t! 

IiIIllI COMUNE DI NICOSIAV 	 (provincia di Enna) 
V SETTORE - Ufficio Personale 

OGGETTO: Personale comunale comandato presso la Soc. "EnnaEuno" S.p.A. - Autorizzazione 
anticipazione di cassa per pagamento salario accessorio. Anni 2009/2010120Il. 

IL DmIGENTE 

PREMESSO che con delib. G.M. n.442 del 30112/2004 il personale comunale appresso elencato è 
stato posto in comando presso la Soc. ElUlaEuno S.p.a. (ATO ENl), contestualmente al 
trasferimento del servizio di igiene ambientale, con decorrenza daJI'lI11200S, e con successiva delibo 
G.M. n.48 del 261212007 lo stesso personale è stato posto in comando presso Sicilia Ambiente S.p.a. 
a decorrere dan'I/I/2007, e successivamente di nuovo presso E1U1aEuno ,dal 31/1/2011 : 

Profilo Professionale Cat.Dipendente 
SOTERA Antonino Sorvegliante N.U. B 

ABARBERA Felice Operatore ecologico 
Operatore ecologico autista ABONELLI Michele 

CACCIATO Filippo Operatore ecologico autista A 
CAV ALERI CICUTO Nicolò Operatore ecologico A 

Operatore ecologico AFARO Francesco 
Operatore ecologico A__GEMMELLARO Gaetano 

MAZZARA Alberto Operatore ecologico autista A 
MICELI Benedetto Operatore ecologico A 
PROJEITO Stefano AOperatore ecologico 
ROCCA Giovanni Operatore ecologico A 
SCHILLACI Santo Operatore ecologico A 
ULTIMATO Pietro Operatore ecologico A 

. VENUTA Giovanni AOperatore custode 

\ 
EVIDENZIATO che al suddetto personale deve ancora essere corrisposto il trattamento per salario 
accessorio, ancora da pagare dal 2009 a tutto il 2011 (indennità di rischio, maggiorazione paga·per 
servizio domenicale e notturno), il tutto· in relazione ai servizi cui è stato adibito dalla Società Sicilia 
Ambiente S.p.a. e dalla Società EnnaEuno S.p.a. (ATO EN1); 

DATOAITO: 
• 	 Che con note del 12/9/2007 pro!. 28534, del 2/08/2011 pro!. 22723, del 15/ [[/2011 prot.33481 e 

del 10/ 1/2012 prot. 889, veniva chiesta alla Soc. Sicilia i\.ffibiente Spa e alla Soc. EnnaEuno 
apposta certificazione in ordine alte ore dì lavoro straordinario prestato, aHe orc di lavoro 
ordinario prestate in orario notturno ed in giornate domenicali, alle assenze effettuate, ai finì della 
quantificazione della somme dovute al personale per salario accessorio; 

• 	 che con note 23/11/2007 n.2985, 23/11/2007 n.3021, 1/212008 n.125 (per il 2007), del 27/12/2010 
n. 911 e 912· (assunte al protocollo in dala 25/11/2011 n.34794 e 34799 ) e del 27/1/2012 n.31 (per i 

succeSsivìperiodij.sono stati trasmessi i dati çome sopra richiesti; 
• 	 che con nota 8/1012012, prot. 47, la Soc. Sicilia Ambiente, in riscontro a quanto chiesto daJ 

Comune con nota del 9121Z012 0.27836, ha comunicato che il lavoro straordinario prestato nel 
2001 e nel 2007 è stato e sarà compensato con Iiposo compensativo. 



• 	 che in dipendenza delle suddette comunicazioni si è preceduto per la quantificazione del 
trattamento economico accessorio, dovuto al suddetto personale per il periodo dall'I/7/2oo7 al 
31/12/20 Il. nella maniera seguente: 

Compenso Oneri Irap TOTALE 
Indennità di rischio 1171 - 31/12/2007 2.331,40 554,89 198, 18 3.084,47 

Paga per servizio notturno: 119 - 31/) 2/2007 530,18 126, 18 45,07 701,43 
Maggiorazione paga servizio domenicale: 

449,29 106,94 38,20 594,43
1/07 - 3 1/1 2/2007 
Indennità di rischio anno 2008 4.839,90 1.1 51,90 4 11 39 6,403,19 
Paga per servizio notturno: anno 2008 3. 53943 84239 300 86 4.682,68 
Indennità di rischio anno 2009 4.454 15 1.060 lO 37861 5.892 86 
Paga per servizio notturno: anno 2009 5.31435 1.26482 451 72 7.030,89 
Indennità di rischio anno 20 l O 4.44540 1.0580 1 377 87 5.881,28 
Paga per servizio notturno: anno 20 10 7.007 13 1.66770 59561 9.270,44 
Indennità dì rischio anllO 20 I I 4.41665 1.05 1 18 37543 5.84326 
Paga per servizio notturno: anno 20 11 8.68501 2.06704 738,24 11.49029 

Totali . . . . . . . 46.012 89 10.951 15 3.911,18 60.875,22 

CONSIDERATO: 
• 	 che la Corte Costituzionale con sentenza n. 238 dci 24 luglio 2009 ha ribadito che il soggetto 

attivo della tariffa di igiene ambientale rimane comunque il Comune, anche se ha affidato al 
soggetto gestore tutte le fasi di accertamento c ri scos~ione, ponendo in cupo al Comune stesso la 
titol~rità delle entrate; 

• 	 che gli oneri per il pagamento del salnrio accessorio <II pcrsonale in argomento gravano sul 
servizio di igiene ambientale e, quindi, sui VerSllJllCn(Ì cJlèuuati dai contribuenti a titolo di 
TARSU; 

• 	 che all'incasso dei ruoli TWfARSU ha provveduto direttamente il gestore del servizio, Soc. 
ErUlaEuno, per le annualità fino al 2008 e dall 'annualità 2009 provvede direttamente il Comune. in 
nome e per conto delta stessa Soc. EnnaEuno, a cui provvede a trasferire i fondi introiLati per 
essere impiegati nella gestione del servizio e per le ann.ualità di riferimento; 

DATO ATTO: 
• 	 Che con deJib. C.C. n. 63 del 10/ 10/20 12 è stato approvato il piano tecnico economico del 

servi~io di gestione integrata dei ri fi uti per l'anno 2012, finalizzato alla detemlinazione -delle 
tariffe TAR SU 2012, ave veniva prevista anche Ja somma di € 67.473,00 per pagamento salario 
accessorio anni pregressi al personale in causa; 

• 	 Che con determine dirigenziali - III Settore I Tributi - nl1 . 245. 246 e 247 del 13/1212012 sono 
stati approvati ruoli integrativi riferiti agli aoni 2009/2010120 Il ed accertata, contestualmente, al 
Cap. 25 del PEG12012 - E11trata, la complessiva somma di € . 21.413,3'0 a finanziamento degli 
oneri per pagamento salario accessorio anni pregressi ed impegnata la stessa somma nel bilancio 
2012 nella maniera seguente: 

• 	 Che con determina dirigenziale - I Settore/Ufficio Personale n. 458 del 24/1212012 è stata 
impegnata neJ bilancio comunale 2012, per le finalità di cui sopra, la complessiva somma di 
€.2 1.023,27, teoulo conto della disponibiUtà previsionale di bilancio. nella maniera seguente: 
» quanto ad €. 15.890.60 (retribuzione), alla Funz. 9, Servo 5, Interv. I, Cap. 1249; 
» quanto ad €. 3.78 1,97 (oneri), alla Funz. 9, Servo 5, Interv. l , Cap.1249/1; 
» quanto ad €. 1.350,70 (irap), alla Funz. 9, Servo 5, Interv. 7, Cap. 128611 ; 
sufficiente per il pagamemo di un acconto di quanto complessivamente dovuto; 

http:15.890.60


• 	 Che con delib. G.M. n. 94 del 23/0412013, non essendosi registrato alcun incasso, è stata disposta 
lilla anticipazione di fondi comunali, con utilizzo delle disponibilità di cassa, pari ad € .21.023,27, 
pcr far fronte al pagamento di un acconto del salario accessorio dovuto, d<l: recuperare 
successivamente al bilancio comunale con i versamenti che saranno effettuati dai contribuenti a 
Litolo TARSU, di cui all'accertamento operato con le citate determine JUl . 245, 246 e 247 del 
\3/ 1212012; 

• 	 Che con determina dirigenziale n. 20 del 8/512013 è stata liquidata in favore del personale sopra 
indicato la complessiva sonuna di €.21.022,64, a titolo di compenso per salario accessorio relativo 

20al semestre 2007 (indennità di rischio, maggiorazione paga per lavoro notturno e 
maggiorazìone paga per lavoro domenicale), all'anno 2008 (indennità di rischio, maggiorazione 
paga per lavoro notturno) e all ' anno 2009 (acconto indennità di rischio) ; , 

• 	 Che con determine dirigenziali - V Settore 1Tributi - nn. 7, 9, IO, Il, 12, 14 e 15 del 31/1212013 
sono stati approvati ulteriori ruoli integrativi riferiti agli anni 2009120101201112012 ed accertata, 
contestualmente, al Cap. 25 dci PEG/2013 - Entrata, la complessiva somma di €.45 .740,86 a 
finanziamento degli oneri per pagamento salario accessorio anni pregressi ed impegnata la stessa 
somma nel bilancio 2013 nella maniera seguente: 
» quanto ad €. 34.573,60 (retribuzione), alla Funz. 9, Serv. 5,lnterv. I , Cap. 1250; 
» quanto ad €. 8.228,51 (oneri), alla Funz. 9, Serv. 5, lnterv. I, Cap. 1251; . 
» quanto ad .€ . 2.938,75 (irap), alla Funz. 9, Serv. 5, Interv. 7, Cap. 1290; 

VERIFICATO che, relativamente ai ruoli ed agli accertamenti sopra indicati, alla data odierna 
risulta incassata la complessiva somma di €. 35.355,20; 

CONSIDERATO: 
• 	 Che parte delIa somma incassata, pari ad €.7.853,19 , incamerata a fronte degli accertamenti di cui 

alle citate determine nn. 245, 246 e 247 del 13/12/2012, va utilìzzata per recuperare nelle casse 
comunali l'anticipazione disposta con la citata delib. G.M. n. 94 del 23/0412013, rimanendo una 
disponibilità utilizzabile di €, 27,502,01; 

• 	 Che al personale interessato deve essere ancora liquidato il salario accessorio per gli anni 
2009/201012011, per una spesa complessiva di €, 39,852,58; 

CONSIDERATO: 
• 	 Che la retribuzione dei lavoratori, quale compenso per le prestazioni rese, costituisce un diritto 

costituzionalmente garantito, oltre che salvaguardato dalla legge e dai contratti collettivi di 
lavoro; 

• 	 Che occorre in ogni modo garantire il pagamento degli emolumenti al personale che ha reso la 
propria prestazione lavorativa ed evitare di esporre il Comune, titolare ancora del rapporto di 
lavoro giuridicamente valido, ad eventuali azioni giudiziarie, dove sicuramente 11 Comune 
soccomberebbe, con conseguenti maggiori oneri per spese ed interessi; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto e nelle more che si verifichino gli ulteriori e successi incassi, 
dover di sporre una anticipazione di fondi mediante utilizzo delle disponibilità di cassa del Comune 
per provvedere al pagamento degli emolumenti per salario accessorio per gli anni 2009/201012011 
per un ammontare complessivo di €. 12.350,57 (é:60.875,22 - é:21.022,M - é: 27.502, 01) da 
recuperare successivamente al bilancio con i versamenti che saranno effettuati dai contribuenti a 
titolo TAR SU interessati dall'iscrizione a ruolo per Sii anni 2009-2010-2011-2012, di cui 
all'accertamento operato con le citate determine nn. 7-9-10-11-12-14-15/2013; 

VISTO l'art,37 dello Statuto Comunale; 



VISTO il D.Lgs. 18/812000 n.267 e la1.r. 23112/2000 n.30 

PROPONE 

~he, per le motivazioni di cui in premessa, la G.M. deliberi: 

• 	 di dare atto: 
);:. 	 che a fronte degli accertamenti effettuati con le determine dirigenziali no. 245, 246 e 247 del 

1311 2/20 12 e nn . 7, 9, lO, l J, 12, 14 e 15 del 31/12/2013, di approvazione di ruoli integrativi 
per gli anni 2009120101201112012, alla data odierna risulta incassata la complessiva somma di 
€. 35.355,20; 

:> 	 Che parte della somma incassata, pari ad €.7.853,19, incamerata a fronte degli accertamenti 
di cui alle determine nn. 245, 246 e 247 del 13/ 12/2012, va utilizzata per recuperare nelle 
casse comunali l'anticipazione disposta con la citata delib. G.M. n, 9.4 del 23/04/20B, 
rimanendo una disponibilità utilizzabile di €. 27.502,Ol~ 

);> 	 Che al personale interessato deve essere anCOfa liquidato il salario accessorio per gli anni 
2009/20 l 012011, per una spesa complessiva di €. 39.852,58; 

• 	 di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, una anticipazione di fondi comunali, con 
utilizzo delle disponibilità di cassa, per il pagamento in favore del personale comunale .indicato in 
narrativa, comandato presso «EnnaEuno" S.p.A., del salario accessorio per gli anni 
20091201012011, come in premessa detenninato; 

• 	 di dare atto che la spesa da anticipare è a carico dei ruoH integrativi T ARSU relativi agli anni 
2009- 2010-2011-2012 ed ammonta complessivamente ad €. 12.350,57, come in premessa 
precisato, corrispondente a quota parte della somma per salario accessorio da corrispondere al 
personale interessato ed oneri riflessi a carico ente, già accertata in entrata ed accantonata al 
Cap.25 del PEG/2013 Tit.!, RR.AA., giusla determine dirigenziali nn. 7-9-10-11-12-14-15/20 13; 

• 	 di dare atto che la suddetta somma di €. 12.350,57 risulta già impegnata, per un maggiore 
importo, nel bìlancio comunale ed accantonata fra i RR.PP, giusta detennine dirigenziali nn. 7-9­
10-11-12·14- l 5/20 13 sopra citale, ai capitoli 1250, 1251 e 1290 PEG/2013, cui corrisponde in 
entrata il Cap. 25 - Tit. 1- RRAA "Ruoli T ARSU integrativi", ove la stessa somma è stata 
accertata per il recupero degli incassi dei versamenti che saranno operati dai contribuenti 
obbligati; 

• 	 di autorizzare il competente dirigente del Servizio Personale a disporre con proprio e successivo 
provvedimento la liquidazione degli emolumenti spettanti al personale interessato e disporre per 
l'Ufficio Finanziario gli adempimenti di rendicontazione all'ATO "EnnaEuno" S.p.A.", per il 
discarico; 

• 	 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante la necessità di assicurare 
tempestivamente il pagamento degli emolumenti al personale interessato e scongiurare eventuale 
azione giudiziaria da parte del personale interessato. 

Nicosia 2 3 l U S. 2014 

p 
a: 

p 

} 

,
, 
( 

) 

c 



COMUNE DI NICOSIA 

Provincia di Enna 


Allegato alla deliberazione 
G. M. n$. del .?? - g - 2((jN 

OGGETTO: Proposta di deliberazione avanzata del VO Settore, relativa a: 

Personale comunale comandato presso la Soc. "EunaEuno" S.p.A - Autorizzazione 
anticipazione di cassa per pagamento salario accessorio. Anni 2009/2010/201 L 

PARERI 
(resi ai sensi degli rutt. 49 e 147-bis del D. J.gs. 18l08l00 o. 267 e!lJ't 12 L. r. 23/12/00 n. 30) 

~r::::~~~~;;:~~~~~~~~. ~~~~.~~~.: ........ ...... 
"0 .... _ .... ...... .. 0.0 ..... ........... .. "' 0. 0··. ' ..... .... . 


. ................... ................ ......... .... __ .................................................... ..................... 

...•• , •••.. • 0.0 ._ .••• 

Nicosia, lì 
-
Rls' -I- .1O \ " 

~ 

nline alla regolarità contabi~J W J et.A 

.. ,~~..@.fu~){,H · ~if-0h:,,!'l~'~f:'.fl !?:»t.. 

/Hd, :~t7 .... .. :... : ..:.::....:... :::. :: ...........:.. 

Si attesta la copertura finanziari a dell'impegno di cui alla de ' azione in oggetto, con imputazione 
deJ1a spesa di € . al Capito:;>lo=_ _ _ _ _ del bilancio per l'esercizio 

• > cw corrisponde in entrata il capito~l""-_ _ __. 

Niccsia, U.Jq r() q lZo-l4 
oneriaIl Responru""'~ 

http:if-0h:,,!'l~'~f:'.fl


Il preseme verbale vi ene letto , approvato e sottoscritto 

IL EGRETARIO GENERALE 

[/~~2 ~ \ 

per copia confa le all'originale in carta libera per uso amminist rat ivq> per la pubbl icazione. 

N icosia, li lF - 01 -lo{LI 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, 

CER TIfICA 

che la presente deliberazione, in applicazione della L R. 3 dicembre 199 i , n.44, é stata pubblicata 

all ' Albo Pretono e Albo On·une del Comune per gJOrru 15 consecutivi, dal giorno 

--"Z."50'(o'C'?'-.l!(C&I"",-"c.,,,-~, (art. Il, comma I o, L.R. n.44/91 come modificato dall'art . 127, comma 21, della 

L.R D.17 del 28/I 2/2004). 

Dalla Residenza Municipale, H _ _______ 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRET ARIO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 199 1, n.44 , é divenuta 
I 

esecut iva if 2b - 9-2~ I 

O decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma )0); 


!4f a seguito di dichiarazione dì immediata esecutività; 


o per c('.')ia conforme all'originale in carta libera per uso ammin/,rativo; 

D per copia confolme lI11'originale , 

Nicosia, lì _ _ 
IL ' -GRETARIO GENERALE 


	195.pdf
	Prefisso_15
	Prefisso_16
	Prefisso_17
	Prefisso_18
	Prefisso_19
	Prefisso_20


